me, bona terrae comedētis: dicit Dóminus omnípotens.

Graduale Ps. 32, 12 et 6.

Beáta gens, cujus est Dóminus Deus eórum: pópulus, quem elégit Dóminus in haereditátem sibi. V. Verbo Dómini coeli firmáti sunt: et spírítu oris ejus omnis virtus eórum.

Traktus. Ž. 102, 10 (str. 166).

E v a n g e l i u m

† Sequéntia sancti Evangelii secúndum Joánnem.

slouchat, dobra světa jíst budete,“ praví Pán všemohoucí.

Stupňový zpěv. Ž. 32.

Blaze lidu, jehož Bohem je Hospodin, lidu, jež si Pán vyvolil za své dědicství. V. Slovem Páně upevněna jsou nebesa; dechem úst jeho všechna jejich nádhera.

† Slova sv. Evangelia podle Jana. 9, 1-38.

Uzdravení slepého, které je líčeno v dnešním Evangeliu, mělo býti katechumenům obrazem jejich zázračného prohlédnutí ve křtu sv. Obřady při křtu sv. používají některých slov z tohoto čtení.

In illo témpore: Praetériens Jesus, vidit hóminem caecum a nativitáte: et interrogavérunt eum discípuli ejus: Rabbi, quis peccávit, hic, aut paréntes ejus, ut caecus nascerétur? Respóndit Jesus: Neque hic peccávit, neque paréntes ejus: sed ut manifesténtur ópera Dei in illo. Me opórtet operári ópera ejus, qui misit me, donec dies est: venit nox, quando nemo potest operári. Quámdui sum in mundo, lux sum mundi. Haec cum dixisset, éxpuit in terram, et fecit lutum ex sputo, et linívit lutum

Za onoho času Pán Ježíš jda mimo, uzřel člověka slepého od narození. I otázali se ho učeníci jeho řkouce: „Mistře, kdo zhřešil, tento-li, či-li rodiče jeho, že se slepý narodil?“ Ježíš odpověděl: „Ani tento nezhřešil ani jeho rodiče, nýbrž aby se zjevily na něm skutky Boží. Já musím činiti skutky toho, jenž mne poslal, pokud jest den; přichází noc, kdy nikdo nemůže dělati. Pokud jsem na světě, jsem světlem světa.“ To pověděv vyplivl na zem a udělav ze sliny bláto, pomazal mu tím blátem

super oculos ejus, et dixit ei: Vade, lava in natatoria Siloe (quod interpretatur Missus). Abiit ergo, et lavit, et venit videns. Itaque vicini, et qui viderant eum prius, qui mendicus erat, dicebant: Nonne hic est, qui sedebat, et mendicabat? Alii dicebant: Quia hic est. Alii autem: Nequaquam, sed similis est ei. Ille vero dicebat: Quia ego sum. Dicebant ergo ei: Quomodo aperti sunt tibi oculi? Respondit: ille homo, qui dicitur Jesus, lutum fecit, et unxit oculos meos, et dixit mihi: Vade ad natatoria Siloe, et lava. Et abii, lavi, et video. Et dixerunt ei: Ubi est ille? Ait: Nescio. Adducunt eum ad Pharisaeos, qui caecus fuerat. Erat autem Sabbatum, quando lutum fecit Jesus, et aperuit oculos ejus. Iterum ergo interrogabant eum Pharisaei, quomodo vidisset. Ille autem dixit eis: Lutum mihi posuit super oculos, et video. Dicebant ergo ex Pharisaeis quidam: Non est hic homo a Deo, qui Sabbatum non custodit. Alii autem dicebant: Quomodo potest homo peccator haec signa facere? Et schisma erat inter eos. Dicunt ergo caeco iterum: oči a řekl mu: „Jdi, umyj se v rybníce Siloe (to jest v překladě ‚Poslaný‘)“. I odešel a umyl se a přišel vida. Proto sousedé a ti, kteří ho dříve vidali, že byl žebrákem, řekli: „Není-li to ten, jenž sedával a žebрал?“ Někteří pravili: „Jest to on.“ Jiní řekli: „Nikoli, ale jest mu podoben.“ On však pravil: „Já jsem to.“ Tedy řekli jemu: „Kterak se otevřely tvoje oči?“ On odpověděl: „Ten člověk, který slove Ježíš, udělal bláto a pomazal mi oči a řekl mi: ‚Jdi k rybníku Siloe a umij se.‘ I šel jsem a umyv se vidím.“ I řekli jemu: „Kde jest on?“ Pravil: „Nevím.“ Přivedli ho k fariseům, toho, jenž býval slepý. Byla pak sobota, když Ježíš udělal bláto a otevřel mu oči. Opět tedy otázali se ho i fariseové, kterak prohlédl. On pak řekl jim: „Bláto položil mi na oči a umyl jsem se a vidím.“ Tu řekli někteří z fariseů: „Není tento člověk od Boha, neboť nešetří soboty.“ Jiní však pravili: „Kterak může člověk hříšný činiti takové divy?“ I byla roztržka mezi nimi. Pravili tedy opět slepému: „Co ty pravíš o něm, protože ti otevřel oči?“